**I) in dubiis causis]** Nota, quinque iuramenta nos habere, id est, voluntarium, quod extra iudicium ab adversario defertur: necessarium, quod in iudicio ab adversario defertur: iudiciale, quod a iudice datur litigantibus. Ac voluntarium quidem nullo casu retractatur: iudiciale autem, uti Cyrilus dicit, revocatur uno casu, id est, si instrumenta nova reperta fuerint, quibus solis uti debet, nec vero alia quadam allegatione. Ut autem dicit Stephanus, in hoc casu et necessarium et iudiciale retractantur. Sunt etiam alia duo, iusurandum calumniae et in litem. Et iusurandum quidem de calumnia est, quod in exordio litis dabatur, ut cognoscere potes ex tit. 5. huius libri. Lege Indicem ab ipso initio. Quod iuramentum calumniae, initio scilicet litis dari solitum, hodie in usu non est, tanquam inutile. In litem vero iusurandum disces ex tit. 6. huius libri.

**Cyrilli.** Novis instrumentis repertis retractatur iusurandum iussu iudicis datum, non voluntarium aut necessarium.

**Gobidas.** Iudiciale Cyrilus dicit novis instrumentis retractari, non vero ab adversario delatum sive in iudicio, sive extra iudicium. Stephanus autem dicit, etiam iusurandum, quod adversarius extra iudicium, vel in iudicio detulit, novis instrumentis retractari: solum autem voluntarium tunc non retractari.

**Stephani.** Nota, in quibus casibus iusurandum retractatur, necessarium scilicet et iudiciale, non permitti nunc agenti, aliis uti allegationibus aut defensionibus, nisi ex instrumentis repertis. Ne tamen putes, in iudiciale solum iureiurando locum habere constitutions. Neque enim dixit, cum a iudice iusurandum delatum fuerit, aut cum non recte coneris probare. Ceterum non semper necessarium aut iudiciale iusurandum retractatur. Nam uno casu retractatur a iudice absolutus is, qui iuravit. Praeterea etiam non ait, in causis dubiis sole re iudices iusurandum deferre: sed ita dicit: Solent in causis dubiis iudices iureiurando praestito, hoc est, sive ipso litigatore iuramentum exigente aut etiam deferente, sive ipso iudice, sententiam ferre secundum eum, qui iuravit. Quod autem novis instrumentis repertis in iudicialebus et in necessariis non omnino locum habeant constitutions de retractatione, scire licet et ex iis, quae dicit constitution, quae exstat lib. 4. Cod. tit. I. seu cap. ult. huius tit. huius libri, quae quidem hunc casum supponit: cum quidam legatum vel fideicommissum petisset et testamento non invento iusurandum ei heres detulisset, dicit locum habere, quae de retractatione valent. Et ut brevibus dicam, solum voluntarium iusurandum non retractatur, ut et ipse Gaius ostendit in hoc digesto. Est vero et illud rursus ex dicta constitutione notandum, non solum in instrumentis, sed etiam in omni probatione locum habere constitutions, quaeque de retractatione dicuntur. Neque enim dicit eadem constitutione, si repertum fuerit post haec testamentum, sed si quocunque modo manifestum factum sit, non relictum esse legatum, aut fideicommissum ei, qui iuravit, locum habere retractationem et restitui legata, neque quidquam ex periori suo lucri eum reportare. Dicit vero etiam Paulus lib. 22. tit. 4. dig. 1. instrumentorum applicatione significari omnia, quaequecumque cui competent ad probationem.